—1—

酉阳发改委函〔2023〕87号

酉阳土家族苗族自治县发展和改革委员会
关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第二次会议第135号提案的答复函

陈毅委员：

您在县政协十四届二次会议上提出《关于加大市场主体培育

的建议》（第 135号提案）。您的提案很好。感谢您对我县市场

主体培育工作的关心和支持，现将办理情况答复如下：

县发展改革委牵头会同各专项小组组长单位，坚持问题导

向、目标导向、结果导向，聚焦如何强主体添数量，围绕培育扶

持市场主体、推动落实助企惠企、完善优化营商环境，持续做好

市场主体培育。

—2—

一、培育扶持市场主体

（一）积极兑现奖补政策、深挖存量企业潜力。县发展改革

委联合县财政局印发《酉阳自治县市场主体培育扶持奖励方案》，

于 3 月前兑现 2022 年市场主体培育扶持奖励 529.64 万元，其中

奖励升规入库企业 79 家 435 万元、奖励达标“四上”企业 26 家

32万元、补贴企业统计岗位 174家 62.64万元。起到良好的示范

激励作用，今年市场主体培育工作正有序推进。

（二）持续放宽市场准入、加大招商引资力度。严格执行市

场准入负面清单，全面推进“证照分离”全覆盖、全程电子化登

记等改革举措，放宽经营场所登记，降低市场准入门槛。截至

目前支持 12 户个体转型升级为企业，新登记市场主体 3821

户，增长6.98%，市场主体总量达到 56190 户，居渝东南第二

位。围绕主导产业，优化招商新策略，提高招商引资质量和规

模。组建服装产业专班、专抓服装产业招引。组建 5 支外出专

业招商队，分赴粤港澳、北京山东、福建浙江、上海江苏和成都重庆片区招引。

截止目前，全县举办招商引资项目集中签约活动 3 期，签订项目

意向协议 30 个，通过政府审定招商项目合同 16 个，总投资 19.99

亿元。

二、推动落实助企惠企

（一）制定相关实施细则、加大宣传力度。对照市级助企纾

困 147 条政策措施，会同相关部门梳理制定《酉阳自治县助企纾

困政策措施清单（157条）》，明确政策依据、执行期限、责任

—3—

单位、咨询电话，落实主体责任，压实工作职责，使助企纾困政

策能够更好地落地。印制《酉阳自治县助企纾困政策措施清单》

《酉阳自治县市场主体培育扶持奖励方案》《重庆市稳经济政策

包（181 条）》《重庆市“个转企”工作方案》各 1000 余册，分

发至各行业主管部门、乡镇（街道）及相关企业，让市场主体能

够更加直观地了解助企纾困政策，减轻企业发展压力，增强企业

发展信心。

（二）完善园区配套设施、抓好要素调度。围绕水、电、路、

通讯和吃、住、行，实施一批园区要素配套建设项目，加快弥补

工业发展基础短板，完善园区功能配套，提升园区企业承接能力。

积极利用“企业吹哨、部门报道”服务平台，进一步提升服务能力，

解决企业问题。扩大知识价值信用贷款，启动商业价值信用贷款，

用活融资平台，缓解企业资金压力。引导企业积极争取科技创新、

工业和信息化、中小微发展等专项资金，科学使用绿色产业资金，

发挥财政资金的激励引领作用。要切实保障园区工业用地，确保

项目开工建设。抓好涉企减负政策落地，减轻企业负担。抓好要

素调度，保障企业运行，切实减轻企业负担。

三、完善优化营商环境

（一）健全服务体系。建成“1+2+N”金融服务基地 188

个，“1+5+N”金融服务港湾 6 个，金融辅导队 8 支，全县注册

金融机构 23 家，主动对接和走访企业 71 户次；畅通银企对接

渠道，举办银企集中对接活动 1 场次，实现签约 12 户 11.97 亿

—4—

元。搭建“一码通、渝融通、信易贷”线上融资服务平台，完善

首贷续贷中心线下融资工作平台，畅通企业融资渠道。完成“信

易贷.渝惠融”平台注册 744 户，41 户企业获得授信 1742 万元。

（二）精简审批程序。推行预约办、延时办、容缺受理、“政

务+邮政”合作等登记服务举措，积极指导帮助申请人准备相关资

料，提供精准服务，让申请人来之即办。开设综合窗口，简化办

事流程，提高办事效率。水电气讯集成办理，实行“一口受理”，

报装时限压缩至 6 个工作日以内。投资审批实行“技审分离、平

面审批”，从 65 个工作日压缩至 21 个（压减 44 个工作日），目

前已办结审核备项目 809个、涉及总投资 649亿元。

最后，再次感谢陈毅委员对酉阳县发展改革委工作的关心和

支持。此函已经刘景江主任审签。您对以上答复有什么意见，请

填写在《提案办理征询意见表》上尽快寄给县政协提案委、县政

府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

联系人：陈子彦 联系电话：75557856

酉阳土家族苗族自治县发展和改革委员会

2023 年 7 月 31 日

抄送：县政协提案委，县政府办公室。

酉阳土家族苗族自治县发展和改革委员会办公室 2023 年7 月31 日印发